1

Edite Azevedo

De: João MDA. Pedras <Joao.MD.Pedras@azores.gov.pt>
Enviado: 20 de maio de 2024 08:33
Para: arquivo
Cc: Daniel M Mestre; Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades; Roberto

Vieira
Assunto: Parecer CJA PRA 2024
Anexos: Proposta de Parecer Plano_signed.pdf

Exmo. Senhor
Chefe de Gabinete de Sua Excelência O Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma
dos Açores

O Chefe do Gabinete da Secretaria Regional da Juventude, Habitação e Emprego encarrega-me de
lhe remeter o parecer emitido pelo Conselho de Juventude dos Açores sobre o Plano e Orçamento da
Região Autónoma dos Açores para 2024, nos termos da alínea f) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 30/2023/A, de 9 de agosto, que cria o Regime de Políticas de Juventude para
a Região Autónoma dos Açores.

Com os melhores cumprimentos

João Pedras
Chefe do Gabinete

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades
Rua Margarida de Chaves, 103, 9500-088 Ponta Delgada
Joao.MD.Pedras@azores.gov.pt

E/966/2024 Proc.º 102/3/XIII registado no webdoc a 21/05/2024 V0

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA JUVENTUDE, HABITAÇÃO E EMPREGO

CONSELHO DE JUVENTUDE DOS AÇORES

Pedido de parecer sobre a Proposta de Plano de Investimentos da Região para o

ano de 2024

Na sequência do parecer pedido ao Conselho de Juventude dos Açores sobre a Plano

de Investimentos da Região para o ano de 2024 e conforme o estabelecido na alínea f)

do ponto 1, do artigo 14.º do Decreto Legislativo Regional n.º 30/2023/A de 9 de agosto,

reuniu-se o plenário deste órgão, no dia 17 de maio, pelas 16h30m, contando com a

presença de 15 Conselheiros, sendo que o Conselheiro Octávio Andrade representa o

Conselho Municipal de Juventude de Vila Franca do Campo e  as Associações inscritas

no Registo Açoriano de Associações de Juventude o qual aprovou a seguinte

deliberação e que vai apensa à ata da reunião supra:

A Proposta de Plano de Investimentos da Região Autónoma dos Açores para a área da

Juventude foi apreciado “Favoravelmente” pela maioria dos conselheiros presentes,

tendo sido realçada a criação da Ação Retenção de Talento jovem como forma de reter

e fixar os jovens na Região Autónoma dos Açores.

17 de maio de 2024